

## **RISULTATI SEMESTRALI AL 30 GIUGNO 2012**

- ✓ **crediti verso clientela: 3,1 miliardi di euro (+ 1,5% a/a)**
- ✓ **raccolta diretta: 3,3 miliardi di euro (+ 2,9% a/a)**
- ✓ **utile netto di periodo: 3,3 milioni di euro, rispetto a 6,5 milioni a giugno 2011**

**Palermo, 2 agosto 2012.** Il Consiglio di Amministrazione del Credito Siciliano, banca del Gruppo Credito Valtellinese, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Paolo Scarallo, ha approvato i risultati relativi al primo semestre 2012, presentati dal Direttore Generale Saverio Continella, che evidenziano una sostanziale tenuta degli indicatori patrimoniali ed una contrazione dei risultati economici, conseguenza della perdurante debolezza del contesto economico e delle accentuate tensioni sui mercati finanziari, condizionati dalla crisi dei debiti sovrani di alcuni Paesi europei, tra i quali l'Italia.

I **proventi operativi**, complessivamente pari a 71,9 milioni di euro, decrescono del 9% su base annua, principalmente per effetto dell'andamento del margine di interesse (-10%), ma anche della diminuzione degli utili delle partecipazioni valutate a patrimonio netto (0,6 milioni di euro rispetto a 2,6 milioni di euro), conseguente la cessione dell'interessenza in Bancaperta perfezionata nel secondo trimestre del 2011, mentre le commissioni nette mostrano una sostanziale tenuta (-0,8%). Gli **oneri operativi**, pari a 55,2 milioni di euro, evidenziano una diminuzione dell'1,2% rispetto a giugno 2011. Il **risultato netto della gestione operativa**, pari a 16,7 milioni di euro, registra quindi un decremento del 27,8% su base annua.

Le rettifiche su crediti e gli accantonamenti ai fondi per rischi e oneri assommano a 12,6 milioni di euro (11,7 milioni a giugno 2011), con un costo del rischio di credito, calcolato come rapporto annualizzato tra le rettifiche nette di valore per deterioramento del credito e gli impieghi di fine periodo, pari a 80 basis point (0,91 b.p. per il 2011). L'**utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte** si attesta quindi a 4,1 milioni di euro, rispetto a 11,6 milioni del periodo di raffronto.

Gli oneri fiscali sono stimati in circa 0,8 milioni di euro (5,1 milioni di euro a giugno 2011) e tengono conto della deducibilità analitica dall'IRES delle quote di IRAP relative al costo del personale non dedotto per gli anni a partire dal 2007, ai sensi dei Decreti Legge n. 201/2011 e n. 16/2012. Il **risultato netto del periodo** si attesta a 3,3 milioni di euro rispetto ai 6,5 milioni di euro del corrispondente periodo dello scorso anno.

Gli aggregati patrimoniali evidenziano la positiva dinamica dei **crediti verso la clientela**, che si attestano a 3,1 miliardi di euro, con un incremento dell'1,5% in raffronto ai 12 mesi precedenti, a conferma della costante attenzione della banca a sostegno dell'economia reale del territorio di riferimento.

I crediti di dubbio esito, al netto delle rettifiche di valore, complessivamente assommano a 354 milioni di euro rispetto a 301 milioni a dicembre 2011, risentendo dell'andamento del ciclo economico. Nel dettaglio, le sofferenze, al netto delle rettifiche di valore, assommano a 87,1 milioni, con un'incidenza sul portafoglio crediti del 2,8% (2,6% a dicembre 2011), mentre il rapporto con riferimento agli altri crediti di dubbio esito, complessivamente pari a 267 milioni di euro, è dell'8,7% (7,4% a dicembre 2011).

La **raccolta diretta** si attesta a 3,3 miliardi di euro (+2,9% rispetto al 30.6.2011), la **raccolta indiretta** assomma a 1 miliardo di euro, in diminuzione del 14,2% su giugno 2011, risentendo della perdurante volatilità dei mercati finanziari,.

*Seguono dati di sintesi patrimoniali ed economici al 30 giugno 2012*

DATI PATRIMONIALI	30/06/2012	31/12/2011	Var. %	30/06/2011	Var. %
(migliaia di euro)					
Crediti verso Clientela	3.067.293	3.025.399	1,38%	3.023.020	1,46%
Attività e passività finanziarie	7.871	7.883	-0,15%	8.648	-8,98%
Partecipazioni	42.367	44.211	-4,17%	43.146	-1,81%
Totale dell'attivo	3.941.615	3.927.235	0,37%	3.767.085	4,63%
Raccolta diretta da Clientela	3.287.808	3.338.603	-1,52%	3.195.309	2,89%
Raccolta indiretta da Clientela	982.296	1.017.726	-3,48%	1.145.457	-14,24%
di cui:					
- Risparmio gestito	527.311	566.936	-6,99%	685.967	-23,13%
Raccolta globale	4.270.104	4.356.329	-1,98%	4.340.766	-1,63%
Patrimonio netto	203.920	209.326	-2,58%	204.851	-0,45%

DATI ECONOMICI	1° Sem 2012	1° Sem 2011	Var. %
(migliaia di euro)			-
Margine di interesse	42.552	47.264	-9,97%
Proventi operativi	71.876	78.965	-8,98%
Oneri operativi	-55.212	-55.878	-1,19%
Risultato netto della gestione operativa	16.665	23.086	-27,81%
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	3.972	11.487	-65,42%
Utile (Perdita) dell'esercizio	3.273	6.502	-49,66%

#### Contatti societari

Investor & media relations  
telefono + 39 02 80637471  
Email: investorrelations@creval.it

Relazioni Stampa – Area Sicilia  
telefono +39 095 600280  
Email: licata.filippo@creval.it

*Il Comunicato stampa è altresì disponibile sul sito internet all'indirizzo [www.creval.it](http://www.creval.it)*